
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
COPIA DETERMINA N. 249  ANNO 2019 DEL 21-03-2019  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 60  
OGGETTO: 

 
TRAPANI – IACP – SEF – DITTA INGROSCART S.R.L. - FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER LA 

SEDE IACP MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z2D27A4EA8.-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
PROPOSTA N. 37  ANNO 2019 DEL 20-03-2019  

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – SEF – DITTA INGROSCART S.R.L. - FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER LA 

SEDE IACP MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z2D27A4EA8.- 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
SIG. MATTEO FERRERI 

 

 

PREMESSO che le scorte di materiale igienico sanitario (asciugamani di carta) giacenti 

presso il magazzino del Servizio Economato stanno giungendo ad esaurimento ed è 

quindi opportuno provvedere in tempo utile all’acquisto di un nuovo quantitativo minimo; 
 
 
CONSIDERATO che per le forniture di beni e servizi lo IACP si avvale anche del sistema di fornitura 

previsto dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche Amministrazioni registrate 

per le procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato elettronico; 

 
PRESO ATTO che: 

 
- non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
 
- in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che 

le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) o 

delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/5 



2 
 
 
 
 

 

- con l’art. 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la previgente 

disciplina, tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella 

realizzazione e nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, 

incluso il Mercato Elettronico della PA realizzato dal MEF tramite CONSIP; 
 

RILEVATO che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti 

e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 
 

PRESO ATTO che: 

 

- dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico ed  
aver messo a confronto le offerte delle ditte accreditate sul MEPA è emerso che il prezzo più 

vantaggioso in riferimento agli (asciugamani di carta Codice 401793 in pura cellulosa a 2 veli ) 

è offerto dalla Ditta INGROSCART s.r.l. con sede in Avezzano (AQ) – Via XX Settembre n.374 

– P.IVA …OMISSIS… - 
 

- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquisire direttamente sul MEPA beni e caratteristiche con e le condizioni contrattuali indicate 

a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul 

tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni 

generali della fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando le quantità e luogo di 

consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve 

evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 

l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 
 

PRESO ATTO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono:  
- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia;  
- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto;  
- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare 

prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; 

- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e 

profonda gamma di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta; 
 

TENUTO CONTO che permane l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 

beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti CONSIP, strumento 

telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico dalla SA) ora per 

importi tra i 5.000,00 € e la soglia comunitaria; RILEVATO che è pertanto possibile effettuare 

acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti 
 

ESAMINATA l’offerta per gli asciugamani di carta della Ditta INGROSCART s.r.l. e giudicata 

la stessa conveniente anche in rapporto alle offerte CONSIP per prodotti similari presenti nel 

mercato elettronico; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore 

della Ditta INGROSCART s.r.l. con sede in Avezzano (AQ) – Via XX Settembre n.374 – P.IVA 

…OMISSIS…, convenzionata al MEPA; 
 

VISTA la dichiarazione sostitutiva prot n.4937 del 21/03/2019 di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/5 



3 
 
 
 
 
 

RICHIAMATO: 
- l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento diretto; 
- l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’acquisto tramite Mercato 

elettronico attraverso la procedura dell’ordine diretto; 
 

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC; 
 

Ciò premesso: 

 

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

 

VISTO il D.P.R. n.207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti ed in 

particolare l’art. 128 che fissa le regole di funzionamento del Mercato Elettronico; 
 

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

 

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 

 

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che 

testualmente recita:  
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei 

pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 
 
 
 
 
 

VISTI:  
- la Deliberazione Commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/5 



4 
 
 

 

- Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2019/2021; 
 

- Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture 

e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

561 del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

- Deliberazione Commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2019 del suddetto Bilancio; 
 

 

Per quanto espresso in premessa 
 
 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

 

Per quanto espresso in narrativa 

 

PRENDERE ATTO che la spesa di cui sopra è indispensabile per garantire il funzionamento 

dei servizi igienico sanitari dell’Ente; 
 

AUTORIZZARE l’Ufficio Economato a procedere all’acquisto di quanto specificato in premessa 

tramite il servizio telematico del Mercato elettronico. dedicato alle pubbliche amministrazioni; 

 

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: Z2D27A4EA8; 

 

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 
 

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2019; 

 

IMPEGNARE la somma di €. 679.30 comprensiva di IVA nella misura di legge, a favore della 

Ditta INGROSCART s.r.l. con sede in Avezzano (AQ) – Via XX Settembre n.374 – P.IVA 

…OMISSIS…, convenzionata al MEPA sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto 

del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 

103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 31 – Art.3 – “materiali consumi vari” – del Bilancio di 

previsione 2019/2021 – esercizio 2019 - 
 

F.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
SIG. MATTEO FERRERI 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/5 



5 
 
 
 
 
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA 

 

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.103 31 / 3 424 2019 679,30  0,00 0,00 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/5 


